[image: ЯрГерб]М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

О присвоении звания «Почетный
гражданин Ярославского муниципального района» А.Ю. Аникину

В соответствии с положением о звании «Почётный гражданин Ярославского муниципального района», утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района                          от 30.08.2012 № 36 и на основании документов, представленных комиссией по подготовке материалов для присвоения звания «Почётный гражданин Ярославского муниципального района» (протокол от 12.09.2017 № 3), МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  РЕШИЛ:
1. 1.  За достигнутые высокие показатели в развитии сельского хозяйства Ярославского муниципального района, за личный вклад в развитие агропромышленного комплекса и за заслуги перед Ярославским районом  присвоить звание «Почётный гражданин Ярославского муниципального района» Аникину Александру Юрьевичу – директору общества с ограниченной ответственностью «Агроцех».
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по внутренней политике.
3. Решение вступает в силу с момента подписания.

	Глава Ярославского муниципального района
___________ Н.В. Золотников
«____»________2017

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
______________Ю.А. Лазарев
«____»________2017

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
«О присвоении звания «Почётный гражданин                                                                                 Ярославского муниципального района» А.Ю. Аникину»

Данный проект решения Муниципального Совета ЯМР подготовлен по инициативе инициативной группы депутатов Муниципального Совета ЯМР шестого созыва (А.С. Ширяев, Т.А. Галкина, В.Н. Пухов, М.А. Здобнов)   и на основании документов, предоставленных комиссией по подготовке материалов для присвоения звания «Почётный гражданин Ярославского муниципального района», в соответствии с положением «О звании «Почётный гражданин Ярославского муниципального района».
Комиссией по подготовке материалов для присвоения звания «Почетный гражданин  Ярославского муниципального района» рекомендовано вынести вопрос «О присвоении звания «Почётный гражданин Ярославского муниципального района» А.Ю. Аникину на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
Кандидатура Александра Юрьевича Аникина выдвигается группой депутатов Муниципального совета шестого созыва ЯМР (Т.П. Галкина, В.Н. Пухов, М.А. Здобнов, А.С. Ширяев) в связи с 60-ти летним юбилеем, а также по итогам многолетней трудовой деятельности на благо Ярославского муниципального района.
А.Ю. Аникин родился 18.08.1957 года в с. Некоуз ЯО. За время своей деятельности зарекомендовал себя экономически грамотным и квалифицированным специалистом, отличным хозяйственников и деловым руководителем. Общий стаж работы Александра Юрьевича составляет – 42 года, из них 31 год в сельском хозяйстве Ярославского района. В 1986 года начал трудовую деятельность в Ярославском районе совхозе «молот», с 1991 года – возглавляет агроцех «Огородное», в настоящее время ООО «Агроцех».
Согласно решению Муниципального совета от 25.06.2015 №40  «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР                             от 30.08.2012 № 36 «Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин Ярославского муниципального района»: «В исключительных случаях, звание «Почетный гражданин Ярославского муниципального района» может быть присвоено лицам, проживающим на территории Ярославского района менее 40 лет и проработавшим на предприятиях, в организациях, учреждениях Ярославского района менее 30 лет, однако внесшим особо значимый и существенный вклад в развитие Ярославского муниципального района в вышеуказанных сферах деятельности, и имеющим знак отличия «За заслуги перед Ярославским районом.».
Сегодня ООО «Агроцех» -  современное, высокомеханизированное сельскохозяйственное предприятие, в котором трудится 60 человек.
Под его руководством хозяйство ежегодно стабильно улучшает свои результаты в области производства молока, мяса, экологически чистого удобрения – гумуса. Выручка от реализации продукции в 2009 году составила – 27,2 млн руб, в 2015 году – 50,9 млн руб.
ООО «Агроцех» - это единственное предприятие на территории Ярославской области, которое освоило производство биогумуса, ценного по свойствам органического удобрения, ускоряющего рост и развитие растений, овощных культур, уменьшающего содержание нитратов.
Сотрудники предприятия имеют право по льготное цене покупать мясо и молоко. ООО «Агроцех» оказывается помощь Карачихской школе (транспорт, приобретение оборудования), выделялись средства на восстановление храма в д. Курилово и с. Сарафоново.
Активное участие принимает в общественной жизни  коллектива и Ярославского района.
Награжден:
- 2003 год Почетной грамотой Министерства сельского хозяйства
- 2005 год Почётной грамотой мэрии Ярославля
- 2007 год знаком отличия «За заслуги перед Ярославским районом»
- 2009 года почетным званием «Заслуженный работник сельского хозяйства РФ»
- 2017 год почетным знаком Алексея Петровича Мельгунова.
В адрес комиссии 28 августа 2017 году поставило ходатайство от членов Агросовета ЯМР о присвоении звания «Почётный гражданин Ярославского района» руководителю ООО « Агроцех» Аникину Александру Юрьевичу, за достижение высоких показателей при осуществлении деятельности, внёсшему большой личный вклад в повышение эффективности работы агропромышленного комплекса Ярославского муниципального района и социально-экономическое развитие Ярославского района. Агросовет Ярославского муниципального района считает, что А.Ю. Аникин внес особо значимый и существенный вклад в развитие Ярославского муниципального района в деле развития АПК и социально-экономическое развитие Ярославского района, отмеченные знаком отличия «За заслуги перед Ярославским районом». Просят Главу ЯМР, членов комиссии и депутатов Муниципального Совета ЯМР шестого созыва удовлетворить ходатайство и присвоить звание «Почётный гражданин Ярославского района» директору ООО « Агроцех» Аникину Александру Юрьевичу.

Начальник управления делами                                                    С.Ю. Загрузина

image1.png